
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

R E S O L V E:
1 – Revogar a PORTARIA Nº 872/2013, de 12/12/2013, que cedeu 
a servidora LUCIENE SILVA NUNES, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finança - Contador, matrícula funcional nº 
55588881/1, para a Casa Militar da Governadoria.2 - Reintegrar 
em suas funções normais a contar de 30 de janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404450
PORTARIA Nº 034/2019, 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Declaração de Óbito nº 27608325-3, de 
20 de janeiro de 2019 e Boletim de Ocorrência Policial n° 
00002/2019.101290-5 de 20/01/2019.
R E S O L V E:
Fica rescindido o contrato do ex-servidor LEOMAR ALBUQUERQUE 
DA SILVA, ocupante do cargo de motorista, matrícula funcional nº 
7003285/1, face ao óbito ocorrido em 20/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404440
PORTARIA Nº 035/2019,

 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2018 4 
00393 096 0159034 51, de 22 de Dezembro de 2018.
R E S O L V E:
Fica rescindido o contrato da ex-servidora JANISE ABUD BARRETO 
SAAVEDRA, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula funcional nº 
5748968/7, face ao óbito ocorrido em 22/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404442

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 36/2019 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 23/01/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias, de licença para tratamento de saúde, 
ao servidor; RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO SOUZA, ocupante do 
cargo de Diretor de Imagens, Matrícula funcional nº 5009421/1, 
lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 23 a 
27/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGIST RE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404445

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 040/2019 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 2019/46842, 
de 04/02/2019.

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; YSOMAR RICARDO 
SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
I, Matrícula funcional nº 5319099/5 e CPF; nº 136.960.842-04, no 
valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), obedecendo a 
seguinte classif cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404473
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039/2019 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/44552 de 01/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) DIÁRIA aos servidores abaixo relacionados, 
para custearem despesas com viagem a localidade de Barcarena, 
no período de 02/02/2019, com o objetivo de realizarem cobertura 
de transmissão de programação e reportagem.
LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS, ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula funcional nº 54182852/2 e C.P.F.: 643.047.792-49
ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES, ocupante do cargo 
de Repórter Cinematográf co, matrícula funcional nº 5860180/4 e 
C.P.F.: 476.672.732-00.
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 500.892-49. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404454
PORTARIA Nº 042/2019 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/46059 de 04/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) DIÁRIAs aos colaboradores 
eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas com 
viagem a localidade de Tucuruí, no período de 08 a 11/02/2019, 
com o objetivo de realizarem transmissão de jogo.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 288.816.302-06
BRUNO SILVA MELO, CPF: 021.834.492-92
LUIZ CARLOS DA SILVA GONÇALVES, CPF: 092.100.587-39
DIOGO PUGET DE FREITAS, CPF:873.094.242-04
MARIVALDO DA SILVA CUNHA, CPF:015.361.552-41
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404463
PORTARIA Nº 045/2019 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da 
Presidência, constante no Processo nº 2019/46701 de 04/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) DIÁRIAs aos colaboradores 
eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas com 
viagem a localidade de Tucuruí, no período de 07 a 10/02/2019, 
com o objetivo de realizarem montagem e desmontágem de 
equipamentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 395.921.462-68
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF: 023.076.272-78GILBERTO 
DALDEGAN TRINDADE LIMA; Nº 259.526.092-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404471

PORTARIA Nº 046/2019 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 
2019/50101 de 06/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) DIÁRIAs, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem a localidade de Tucurui, no período de no 
período de 07 a 10/02/2019, com o objetivo de realizar serviço de 
transporte, para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404472
PORTARIA Nº 044/2019 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da 
Presidência, constante no Processo nº 2019/46665 de 04/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) DIÁRIAs, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade 
de Tucuruí, no período de 07 a 10/02/2019, com o objetivo de 
realizarem serviços de montagem e desmontagem de equipamentos 
para a transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404469
PORTARIA Nº 041/2019 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/46494 de 04/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) DIÁRIAs, aos Colaboradores 
Eventuais; abaixo relacionados para custearem despesas com 
viagem a localidade de Tucuruí, no período de 08 a 11/02/2019, 
com o objetivo de realizarem transmissão de jogo.
PEDRO AFONSO DA COSTA SENA, CPF: 686.121.092-72
FRANCISCO ARTHUR SANTOS, CPF: 945.929.342-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404459
PORTARIA Nº 043/2019 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/45820 de 04/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) DIÁRIAs aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade 
de Tucuruí, no período de 08 a 11/02/2019, com o objetivo de 
realizarem transmissão de jogo.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04
HÉLIO DE SOUZA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
Matrícula Funcional 5067391/ 1 e C.P.F.: 6908551253.
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo em 
Operador de Câmera, matrícula funcional 6004024/2 e C.P.F.: 
186.531.032-87.
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 151.500.892-49.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor 
de VT, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680 e CPF; 
nº 210.758.322-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 404467


